edilebilirlik düzeyi yüksek olandan düşük olana doğru bir öncelik sıra‐

lamasını, teselsülü ifade eder. Söz konusu kavramın bu manada kullanı‐

mının ayetlerdeki5 ve literatürdeki kullanımları oldukça fazladır. Ancak

burada, sınırlı örnekle evleviyetteki öncelik vurgusu ifade edilemeye

çalışılacaktır. Bu bağlamda İmam Muhammed (189/805) Kitâb ile amel

etmenin, sünnet ile amel etmekten evlâ olduğunu belirtmek suretiyle,6

Kitâb’ın sünnete göre öncelikli oluşunu vurgulamaktadır. Burhâneddin

4 Bilge, Hukuk Başlangıcı,206.
5 Bkz. Âli İmran, 3/68; en‐Nisâ, 4/135; el‐Enfâl, 8/75; Meryem, 19/70;Meryem, 19/70; Kıya‐

met, 75/34.

Buharî’nin (616/1219), müsellem haberi vahitle amelin, istıshab ve kıyasla

amelden evlâ olduğunu vurgulaması7 da aynı yaklaşımın göstergesidir.

Evleviyetin “öncelik” manasında kullanımının bir diğer görünümü,

ölen kişinin defin işlemleriyle ilgili mülahazalarda karşımıza çıkmakta‐

dır.

cihe şayan olma” anlamında da kullanılmıştır.12Nitekim seferîlik ruhsat‐

larını değerlendiren Serahsî, azimete göre amel etmenin ruhsata göre

amel etmekten evlâ olduğunu, dolayısıyla seferi kişinin oruç tutmasının

efdal olacağını ifade ederken,13 tercihe şayan olanı zikretmiştir.

Necaset meselesini ele alan İbn Nüceym (970/1563) hükmün illete

izafe edilmesinin, illetin illetine izafe edilmesinden evlâ olduğunu ifade

etmek suretiyle,14 evleviyeti tercihe şayan olma anlamında kullanmıştır.

İbn Nüceym başka bir tahlilinde, necaset bağlamında haramlık yö‐

nünün ibâha yönünden evlâ olduğunu, haramlığın tercihe şayan görül‐

giderilmesi, bireysel zararın giderilmesinden evlâdır,19 bireysel yarar

karşısında kamusal yarar tercih edilmelidir.20 Diğer örneklerdekine ben‐

zer şekilde son örnekte kurbanla sadaka arasında mukayese yapıldığı ve

neticede kurbanın tercihe şayan görüldüğü anlaşılmaktadır.

İbnü’l‐Hümâm’da (861/1457) da evleviyetin tercihe şayan olma an‐

lamında ele alındığını görmekteyiz. Nitekim Şerhu Fethu’l‐kadîr’de belir‐

tildiği üzere, kullanılan hakikat mana, bilinen (örf haline gelen) mecaz

manadan evladır.21 Bu sebeple “buğday yedim” ifadesi ile buğday ekme‐

ği de kastedilmiş olabilir ve bu konuda bilinen mecazî bir kullanım olabi‐

lir. Ancak burada kullanılan hakikî mana esas alınacak ve hüküm de ona

göre verilecektir.22 Bunun gibi, “şu koyunu yemeyeceğim” diyerek yemin

eden kişi, o koyunun sütünden içse, yeminini bozmuş olmaz. Çünkü

hakikat mana esastır.23 Ebu Hanife’nin (150/767) görüşü bu olmakla bir‐

likte, İmâmeyn’in görüşü aksi yöndedir. Dolayısıyla İmam Muhammed

ve Ebu Yusuf’a (182/798) göre bilinen mecaz mana, kullanılan hakikat

manadan evlâdır.24 Burada bir tercih işlemi vardır ve Ebu Hanife ile

İmameyn’in tercihleri aynı yönde değildir.

İbn Âbidîn’in (1252/1836) belirttiğine göre, mehir miktarına ve otur‐

dukları evin kendisine ait olduğuna dair kadının beyyinesi, erkeğin bey‐

18 el‐Fetâva’l‐Hindiyye, V, 323.
19 “ الْوَاحِدِ لأَِنَّ دَفْعَ الضَّرَرِ عن الْعَامَّةِ أَوْلَى من دَفْعِ الضَّرَرِ عن ” bkz. el‐Fetâva’l‐Hindiyye, V, 395.

20 .bkz.

veya öldüğüne dair beyyine, yaşadığına dair beyyineden evladır.26 Bu

örneklerde mehire, oturulan eve ve kocanın ölümüne dair beyyinede

tercihe şayan olan taraf ortaya konmuş ve hukuksal problemlerin bu ter‐

cihler ekseninde çözümlenmesi vurgulanmıştır.

Ali Haydar Efendi (1354/1935) Dürerü’l‐Hükkâm’da mirasçılar kap‐

samında yaptığı bir tahlilde, aynı kategorideki mirasçılar arasında evle‐

viyetin olmayacağını belirtmiş ve evleviyetle birlikte, aynı manada olmak

üzere tercihe şayan olmayı ifade eden “rüchân” tabirini kullanmıştır.27

Nihai olarak ifade etmek gerekirse, evleviyet, tercihe şayan olmak anla‐

alanı içerisindeki farklı çözümlerden hangisinin üst tabakada bulunduğu

ile ilgili olduğu görülecektir. Nitekim İbn Nüceym eserinde gusül sıra‐

sında ayakları yıkama zamanını ele almakta, konuyla ilgili Hz. Aişe ve

Hz. Meymune’den iki farklı rivayetin geldiğini, Şâfiî’nin (204/819) Hz.

Aişe’nin rivayetini esas alarak ayakların başlangıçta yıkanması hükmünü

benimsediğini, Hanefîlerin çoğunluğunun ise iki hadisi cem etmek, birin‐

ci hadisi su birikintisinin bulunmadığı yerdeki gusle, ikincisini de su

birikintisinin bulunduğu yerdeki gusle hamletmek suretiyle iki hadisle de

konusu ise anne‐babanın (kafir olsalar bile) korunması ve gözetilmesi,

terk edilmesi mümkün olmayan bir farzı aynken; cihat farzı kifâyedir ve

başkalarının bu görevi yerine getirmeleriyle terk edilebilir hale gelir. Terk

edilemeyenle meşgul olmak, terk edilebilir olanla meşgul olmaktan

evlâdır.40

Benzer örneği Şeyhizâde (1078/1667) ve İbn Âbidîn’de hac örneği

bağlamında görmekteyiz. Nitekim Şeyhizâde ve İbn Âbidîn’in belirttiğine

göre, farz haccı eda etmek, ana‐babaya itaatten evladır. Ancak kişi hacca

gittiğinde, geride kalan ana‐babası zarar görmemeli, mağduriyet yaşa‐

mamalıdır.41 Aksi halde evleviyet ilişkisini olağan durumda işletilenin

Cemaa‐

te rukûda yetişen kişi, derhal rukûya eğilir ve öncesinde söyleme imkanı

yoksa, tekbir lafzını rukûda söyler. Çünkü rükû vacip/farz, rukûya eğilir‐

ken söylenen tekbir lafzı ise sünnettir.46

Namazdaki ilk ve son oturuşla ilgili farklı rivayetleri zikreden

Kâsânî (587/1191), Hz. Aişe’den aktarılan rivayeti esas aldıklarını ifade

ettikten sonra, farklı oturuş şekillerinin kadınlar bakımından setri avret

farizasını yerine getirmedeki etkisini tahlil etmiş ve bu meselede örtünme

farizasına riayet etmenin oturma konusundaki sünnete riayet etmekten

evlâ olduğunu söylemiştir.47

dir.57

Buraya kadar verilenler, Hanefî literatüründe, farklı hüküm katego‐

rileri arasındaki evleviyet ilişkilerinin örneklerle ele alındığını göstermek‐

tedir. Bunun yanında, aynı hüküm kategorisi içerisinde de evleviyet iliş‐

kisi kurulduğu görülmektedir. Nitekim Tahtâvî (1231/1816), tenzihen

mekruhun terk edilmesinin, yapılmasından evlâ olduğunu ifade eder‐

ken,58 aynı hüküm kategorisi içerisinde evleviyet ilişkisi kurmuş olmak‐

tadır.

6. Evleviyete Hükmetmede İşlevsel Gerekçeler

Evleviyet muhtelif gerekçelere dayalı aklî bir işlemdir, hukuksal yorum

aracıdır.

olarak zikredildiği görülmektedir. Nitekim aslî deliller olmaları sebebiyle

bunların evleviyet alanında gerekçe olarak ifade edilmesi, İslam hukuku‐

nun yapısının tabiî yansıması olarak değerlendirilebilir.

Bu bağlamda, kendisine emanet bırakılan kişinin sefere çıkabilme

durumunu değerlendiren Serahsî (483/1090), iki alternatiften söz etmek‐

tedir. Birincisi aldığı emanetleri başka bir şahsa emanet ederek sefere

çıkmak, ikincisi ise emanetlerle birlikte sefere çıkmak. Serahsî’ye göre

birinci durumda, yani emanetin başka bir şahsa emanet edilmesi duru‐

munda nassa muhalefet edilmiş olacaktır.

hibe edildiğini söyleyen kişiye tercih eder. Çünkü satışta, akdin tamam‐

lanması ile mülkiyet intikal ederken, hibe kabz ile tamam olur. Malın

kendisine hibe edildiğini söyleyen kişi, söz konusu malı kabzetmediğin‐

den, satış evlâdır, tercihe şayandır.76

Yine Zeylaî (743/1342) ve İbn Nüceym’in ifade ettiği üzere, borcun

yerine getirilmesi, süslenmekten evladır. Borçlu bir kişinin gösterişli bir

kıyafeti bulunsa, bu kıyafeti satarak elde ettiği miktarın bir kısmı ile ör‐

tünme ihtiyacını karşılamaya yetecek özellikte bir elbise alır, kalan miktar

ile borcunu öder.

Hanife’ye göre fasit, İmameyn’e göre sahih olduğunu aktarmakta, açıla‐

masının sonunda da İmameyn’in görüşünü teyit eder mahiyette şu kuralı

ifade etmektedir: “Kıraatle namazın bir kısmını eda etmek, kıraatsiz ola‐

rak bütününü eda etmekten evlâdır.”85

Merginanî (593/1197), esirler karşılığında fidye alınmasını tartışır‐

ken, “Müslümanların kurtarılmalarının inkârcıların öldürülmelerinden

80 es‐Serahsî, el‐Mebsût, I, 279.
81 ,bkz. Abdülganî el‐Guneymîed‐Dımeşkî el‐Meydânî ”بناء الضعيف على القوي أولى من الإتيان بالكل ضعيفاً “

el‐Lübâb fî şerhi’l‐kitâb,Dâru’l‐Kitâbi’l‐Arabî, yy, ty, I, 50.

idi. Fakat Hz. Peygamber’in uygulamaları ile istidlal, Hz. Muhammed

ümmeti için, Hz. Yahya’nın uygulamaları ile istidlalden evlâdır. Bundan

hareketle Serahsî, nikahta birçok maslahatın bulunduğunu ve nikahla

meşgul olmanın, nafile ibadetlerden evlâ olduğunu ifade etmektedir.95

Semerkandî (539/1144)96 ve Zeylaî’de de aynı ifadeleri görmekteyiz.97

Bundan dolayı Kâsânî, farz ve vacipleri yaparak nikahla meşgul olmanın,

nafileleri yaparak nikahı terk etmekten evlâ olduğunu belirtmektedir. 98

Yukarıdaki evleviyet işleminde ortaya konan gerekçelerin sosyolojik

çelerini, ayrıntılı başlıklar çerçevesinde tahlil etmek uygun olacaktır.

6.5.1. İnanç ve Takvâ Gerekçesi

İnanç ve takva, bir hal olarak, müçtehitlerin metodolojik yaklaşımlarında,

bir uygulamanın evleviyetine hükmetmede gerekçe olarak kabul edilmiş‐

tir. Örnek vermek gerekirse; İbnü’l‐Hümâm (861/1457) ve Meydânî’nin

(1298/1881) ifade ettiği üzere, Müslüman’ın kurtarılması, kafirin öldü‐

rülmesinden veya kendisinden istifade edilmesinden evladır. Bu sebeple,

Müslüman esirler karşılığında kafir esirler verilebilir.112 Burada inanç hali

(Müslüman olmak) evleviyet işlemindeki tercihi belirlemede temel gerek‐

çe olmaktadır.

değerlendirmesinde Serahsî, kangren olmuş elin kesilebilme imkanını

hukukî açıdan tahlil ederken, Urve b. Zübeyr’in böyle bir tasarrufta bu‐

lunduğunu ve “bütünün bekası için parçayı telef etmenin, bütünü telef

etmekten evlâ olduğunu” ifade etmektedir.133 Yine burada vurgulanan

mananın bir benzerini, Pezdevî’nin (490/1097) Usûl’ünde görmekteyiz.

Nitekim o, parçanın kaybının, bütünün kaybından evlâ olduğunu ifade

etmektedir.134

Suyun temiz olması meselesini ele alan Zeylaî, konuyla ilgili bütün

hadisleri dikkate alarak hüküm verdiklerini belirtmekte, “hadislerin bü‐

128 İbn Âbidîn, Hâşiyetü reddi’l‐muhtâr, III, 307.